Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« августа 2022 г. №

Елабуга

Об итогах анализа эффективности принятых мер по обеспечению
образовательных организаций Елабужского муниципального района

педагогическими кадрами в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования ЕМР» от
01.08.2022г. №335 «О проведении анализа эффективности принятых мер
по обеспечению образовательных организаций Елабужского
муниципального района педагогическими кадрами в 2021-2022 учебном
году» в августе 2022 года был проведен анализ.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить аналитическую справку по итогам анализа

эффективности принятых мер по обеспечению образовательных
организаций Елабужского муниципального района педагогическими
кадрами в 2021-2022 учебном году (Приложение №1).

2. Методисту МКУ «Управление образования ЕМР» Уфимцевой
М.В. довести данную информацию до сведения руководителей 25 августа
2022 года на секционном заседании руководителей общеобразовательных
организаций в рамках Августовской конференции работников
образования и науки Елабужского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заведующего (начальника) структурного подразделения МКУ
«Управление образования ЕМР» Яруллину Р.Ж.

Начальник Е.Д.Терентьева

М.В.Уфимцева
7-87-98

Аналитическая справка
по итогам анализа эффективности принятых мер

по обеспечению образовательных организаций
Елабужского муниципального района педагогическими кадрами

в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования ЕМР» от
04.10.2021г. №449 «Об итогах проведения мониторинга обеспеченности
образовательных организаций Елабужского муниципального района
педагогическими кадрами в 2021-2022 учебном году» руководителям
общеобразовательных организаций Елабужского муниципального района был
дан ряд рекомендаций по устранению кадровых дефицитов, осуществлению
профессиональной переподготовки и поддержке молодых педагогов.

МБОУ «Средняя школа №8» ЕМР РТ, МБОУ «Средняя школа №9» ЕМР
РТ, МБОУ «Многопрофильный лицей №10» ЕМР РТ пригласили
преподавателей Елабужского института КФУ для ведения предметов русского
языка и литературы, биологии, химии, физики и информатики в старших
профильных классов, что позволило выпускникам 11-х классов успешно сдать
ЕГЭ по профильным предметам.

Учителя МБОУ «Средняя школа №6» ЕМР РТ, МБОУ
«Многопрофильный лицей №10» ЕМР РТ, МБОУ «Костенеевская средняя
школа» ЕМР РТ и МБОУ «Поспеловская средняя школа» ЕМР РТ прошли
профессиональную переподготовку, что позволило закрыть потребность в
учителях-предметниках:

- МБОУ «Средняя школа №6» ЕМР РТ - учитель начальных классов;
- МБОУ «Многопрофильный лицей №10» ЕМР РТ - учитель географии;
- МБОУ «Костенеевская средняя школа» ЕМР РТ - учитель биологии;
- МБОУ «Поспеловская средняя школа» ЕМР РТ - учитель

информатики.
Руководители МБОУ «Многопрофильный лицей №10» ЕМР РТ и

МАОУ «Полилингвальный образовательный комплекс «Адымнар-Алабуга»
ЕМР РТ наняли на работу студентов старших курсов Елабужского института
КФУ, которые по окончании высшегб учебного заведения вернулись в школы
как молодые специалисты:

- МБОУ «Многопрофильный лицей №10» ЕМР РТ - 2 учителя русского
языка и литературы, 1 учитель истории и обществознания, 1 учитель ОБЖ;

- МАОУ «Полилингвальный образовательный комплекс «Адымнар-
Алабуга» ЕМР РТ - 1 учитель английского языка, 1 учитель родного языка и
литературы.

В 2022 году был проведен конкурсный отбор на участие в проекте
«Мобильный учитель». По итогам конкурса автомобиль для работы в сельской
местности получил учитель физической культуры и ОБЖ, который будет
работать в МБОУ «Болынешурнякская средняя школа» ЕМР РТ и МБОУ
«Старокуклюкская основная школа» ЕМР РТ.

В общеобразовательных учреждениях, в которые поступили 16 молодых
специалистов, были разработаны планы мероприятий и индивидуальные
образовательные маршруты по адаптации молодых педагогов, назначены
наставники, в течение года велось их методическое сопровождение. В итоге
ни один молодой специалист не уволился.

Благодаря совместной работе общеобразовательных организаций и
Елабужского института КФУ в 2022 году были приняты на работу молодые
специалисты:

- МБОУ «Средняя школа №1» ЕМР РТ - 2 учителя начальных классов;
- МБОУ «Средняя школа №9» ЕМР РТ - учитель истории и

обществознания;
- МБОУ «Гимназия № 1 - Центр национального образования» ЕМР РТ -

I учитель начальных классов, 1 воспитатель;
- МБОУ «Костенеевская средняя школа» ЕМР РТ - учитель технологии.
В МБОУ «Многопрофильный лицей № 10» ЕМР РТ поступил на работу

«целевик» - учитель русского языка и литературы.
Также руководителями общеобразовательных учреждений проведена

профориентационная работа по поступлению выпускников 11 -х классов в
вузы на педагогическое направление. Так 13 учащихся подали заявки на
целевое обучение на педагогическое направление и прошли собеседование с
Министерством образования и науки Республики Татарстан. 3 из них на
полилингвальное образование.

Хотелось бы отметить, что руководство Елабужского муниципального
района также заинтересовано в устранении кадровых дефицитов в школах
района. Так был инициирован грант Главы района «Наш новый учитель
начальных классов». Муниципалитет в 2022 году оплачивает обучение 6
претендентов, поступивших на направление «Преподавание в начальных
классах» в колледже Елабужкого института КФУ.

Рекомендации руководителям общеобразовательных организаций
Елабужского муниципального района:

1.Усилить профориентационную работу по поступлению выпускников
II -х классов в вузы на педагогическое направление, в том числе на целевое
обучение.

2.Провести работу с учащимися 9-х классов по участию в грант Главы
района «Наш новый учитель начальных классов» и поступлению в колледж
Елабужского института КФУ на направление «Преподавание в начальных
классах».

3.Продолжить совместную работу с Елабужским институтом КФУ по
привлечению студентов старших курсов к педагогической деятельности в
школах.